Templū Cor-
poris Christi
Posnani a
An. 1403.

Palatinus
Valachia sub
ditur Vula-
dulae.

Vladislaus
cōtemnit Re-
gnum Vnga-
riae.

cie panis, ab infelici quadam muliercula sumptum, Iu-
dæis primò uenditum, deinde uerò in pratis suburbanis
eius oppidi abiectum, miraculis quibusdam proditum,
est repertū: itaq; templum in eo loco Vladislaus Rex
condidit, & sanctissimi Corporis Christi titulo dedica-
uit. Anno sequenti, qui fuit à Christo nato 1403. Vala-
chiæ Palatinus Alexander, & mox Romanus Petri fi-
lius, unà cum Consiliarijs, se in potestate Regis atq; Re-
gni fore, iuramento professi sunt. Regnum etiam tunc
Vladislaus, ab Vngaris ultrò oblatum, contempsit:
quum Sigismundus Rex Vngarorum, in uinculis ab
eisdem detentus, opera Sciborij Equitis Poloni libe-
ratus esset.

DE LITVANIA A CRUCIGERIS PERVA-
stata, Suitrigellonis improbitate, Pace cum Cru-
cigeris, & cum Rege Boemorum
congressu. Cap. III.

Lituania à
Crucigeris af-
flicta

Rex miser-
tus,
Suitrigellonē
sua liberalita-
te sibi demin-
uire studet:

Sed frustra.
Cū Crucige-

NEC multo post Lituania, hinc à Prusis, il-
linc à Liuoniensibus Crucigeris uehementer per-
uastata est, multiq; mortales in seruitutem abacti: quos
Vitoudus, permutatione captiuorum, liberauit: Vula-
dislaus uerò Rex, afflictæ patriæ uicem miseratus, Sui-
trigellonem fratrem exulem, qui Crucigeros cōcitabat,
è Prussia reuocauit, magno ære alieno, quod ibi contra-
xerat, exsoluto: ac (ne quod ei cum Vitoudo noui dissi-
dij seminarium relinqueret) Podoliam ei, quinque milli-
bus marcarum Pragensium à filijs Spitconis Melstini
redemptam, concessit: itemq; Strium & Zidacouiam,
in Russia: Sidlouiam, Stobniciam, atque Drugniam, in
Polonia: adhæc mille quadringentas marcas annuas è
Salinis adiecit. nec tamen ea Regis liberalitas Suitrigel-
lonis animum sanauit, Conuentū postea Rex cum Pruf-
licis

ficis Crucigeris, apud Racianzum Episcopi Vladisla-
uiensis oppidum, ad Pentecosten anni sequētis habuit:
pacem que fecit. Vuratislauiam deinde, splendido plus
quàm quinque millium equitatu comitatus, profectus
est: cum Venceslao Rege Boemorum, illo postulante,
congressurus. Itaque aduenientem perhumanè lauteq;
accepit, non sine admiratione opum eius: ut etiam Sbi-
gneo Brezio cum sexcentis equitibus antecedenti, Re-
gem in eo comitatu adesse ratus, extra urbem prodisse
dicatur. Octo dies de fœdere, inter Consiliarios, tracta-
tum est: & eò res propemodum perducta erat, ut Boe-
mus Polono Silesiam omnem redderet, Polonus illi ui-
cissim cum quadringentis hastatis equitibus, quoties
opus fuerit, præstò esset: sed uel indigna res uisa est Po-
lonis Proceribus, Boemis esse obnoxios: uel certè Ioan-
nes Smiritius, consilio & auctoritate præstās inter Boe-
mos, superueniens rem infecit.

DE SVITRIGELLONIS PERFIDIA, ALE-
xandro iterum Valachia Palatino, & Vitoudi
contra Moschos expeditione.
Caput IIII.

Profugerat iterum in Prusiam Suitrigello, spe to-
tius Lituaniæ per Crucigeros potiundæ: sed Podoliam
nihilominus suis præsidijs tenebat: itaque Rex eò
profectus, omnem eam cum arcibus in deditioem rece-
pit, orto à Camenecia ciuitate initio: Præfecturâq; eius
oræ Petro Saffranecio Polono mandauit: & ab Alexan-
dro Valachorū Palatino, iā inde à duobus annis sibi ad-
dicto, ab eiusq; Consiliarijs, solenne iusiurandum (quòd
in fide & in clientela sua, Reginae ac filiorum, & Regni
Polonici, permansuri essent) ibidem accepit. Vitoudus

D uerò

riū Conuētus,
& pax.

Vuratislauiā
Rex profec-
tus splendidi-
dè, cū Vences-
lao Rege Boe-
morum

Nihil conf-
cit.

Suitrigello
perfidus pro-
fugit rursus
ad Crucige-
ros:

Rex uerò sub-
iecit sibi Podoliam, &

Ab Alexan-
dro Vala-
cho iterū ius-
iurandum
accipit.

An. 1406. uerò pacem nactus à Crucigeris, eodem anno, qui fuit
Vitoudi bellum cum Moschis,
 1406. transmissio Vgra flumine, primã fecit in Moschos
 expeditionem: quum uerò illi ad pugnam elici non po-
 tuerunt, peruaftata eorũ lögè lateq; regione, præda onu-
 stus in Lituaniã redijt. Maiore uí postea in id bellum,
Polonis eum adiuantib.
 anno uno intermissum, incubuit, fretus maioribus Po-
 lonorum, quibus Sbigneus Brezius Marsalcus præfuit,
 uiribus: quare usq; ad Occam, fluuium permagnum, po-
 pulabundus peruenit. quò minus autem fluuium trans-
 mitteret, Suitrigellonis, patruelis fratris, armis prohi-
 bitus est. Nam is seu leuitate quadam ingenij siue inui-
 dentia stimulus, Bransco & Starodubo arcibus (quæ
Et Suitrigellonis improbitas,
 in Seueria, Vuladislai Regis beneficio, obtinebat) in-
 censas, ad Basilium hostem Vitoudi transfugerat, bo-
 namq; illi nauabat operam: sed tamen pacem nihilomi-
 nus à Vitoudo Basilus petijt, & æquis conditionibus
 impetrauit.

DE INSIGNI BELLO CVM CRU-
 cigeris gesto. Cap. V.

*Vuladis. Rex magnis iniurijs Crucigerorum exagita-
 tus, ad pacem tamen promior,*
Mltis uerò post iniurijs Vuladislus Rex à Magi-
 stro Crucigerorum Vlrico Iuningo exagitatus,
 ad pacem tamen, quamuis iniquam, promior, quàm ad
 iustum bellum, erat: quare comitia Lenciciæ ad xvii
 diem Iulij habuit: indeq; (quum omnia prius experiri,
 quàm ad arma uenire, in commune placuisset) tres Le-
 gati ad Magistrum missi, Nicolaus Curouius Archiepi-
 scopus Gnesnensis, Nicolaus Michalouius Sendomi-
 riensis, Ianussius Tuliscouius Calisientis Castellani. Po-
 stulabant hi à Magistro, ut Conuentu constituto, amice
 cum Rege de omnibus iniurijs transigeret: sed exan-
 descere Magister, & moram pati nolle, cõfestimq; arma
 se Lituaniæ illaturum esse, minari. Ibi Archiepiscopus,
*Superbis a-
 gis omnia, &
 Archiepisc.*
 non

non ferens Magistri superbiam: Desinas, inquit, nos bel-
 lo terrere: si arma contra Lituã ceperis, uicissim ar-
 ma nostra domi tuæ senties. quibus dictis Magister sta-
 tim subiecit: Bene se rem habere, quum sententiã Regis
 teneat: caput se potius petiturum, quàm pedes: & culta
 magis, quàm inculta. Ita tunc Legati impatiẽtia bellum
 approperatum est. Nec mora, dictis facta adiecit Magi-
 ster. Dimissis enim Legatis, ad medium Augusti mensis
 cum exercitu Dobrinum magna uí oppugnatum cepit
 & incendit: Polonos qui arcem defendebant, unã cū Præ-
 fecto arcis Iacobo Plominio, capitali pœna affecit: inde
 Ripinum & Lipnum oppida, primo impetu capta, ua-
 stauit: magna que in oppidanos & agrestes crudelitate
 debacchatus, ne tenere quidẽ ætati & muliebri sexui pe-
 percit. Zlotoria deinde, acriter oppugnata, post octa-
 uum diem in deditionem Crucigerorum uenit: sed in
 Bydgoscia oppugnanda quum plusculum laboris senti-
 ret (propterea quòd arx ea munitissima erat) per proditi-
 onẽ, corrupto Præfecti uicario, quẽ Burgrabiũ uocãt,
 ea potiti sunt. Rex ubi hæc crebris certisq; nuncijs ac-
 cepit, minimè cessandum sibi ratus, expeditionẽ & ipse
 toti Poloniæ, Russiæ & Lituaniæ, cõtra Crucigeros in-
 dixit: Minores Poloni cum Russis ad Volborem, Ma-
 iores ad Lenciciã conuenire iussi. quod ubi factũ est,
 recensito apud Radeouũ exercitu, ad Bydgosciam sub
 finem Septẽbris castra admouit, arcemq; obsedit: quæ
 post octauum diem à Polonis expugnata, & mox refe-
 cta præsidioq; munita est. Magister uerò ad Suece suos
 conuenire iusserat. quod ubi Rex cognouit, partem co-
 piarum statim eò misit: pulsi dissipatiq; qui primi de ho-
 stibus uenerant, & castris exuti. Interea interuenere Ora-
 tores Regis Boemorum Venceslai, bellumq; inducijs

unus ex Le-
 gatis respon-
 des impatien-
 ter,

Mox adest
 hostis cum e-
 exercitu apud
 Dobrinum,

Ripinum,
 Lipnum,

Zlotoria, &

Bydgoscia:

Rex etiã ge-
 neralẽ omni-
 bus expeditio-
 nem indixit.

Bydgosciãq;
 recuperat, &

Apud Sue-
 ce Crucigeros
 castris exuit.

Induciae factae ad 24 diem Junij, sed constitutis (utriusque partis consensu) usque ad uicesimam quartam diem Junij sequentis anni, diremere: ut interim Venceslaus de tota controuersia inter dissidentes arbitratetur. Venceslaus uero, quum arbitrium inter dissidentes, ex compromisso ad se delatum, recepisset: ut erat homo nihil & uoluptatibus atque ebrietati totus immerfus, ne cognita quidem causa, de sententia Iodoci Marchionis Morauiae ita pronunciauit, ut nullam prorsus neque iustitiae, neque aequitatis, rationem duceret. adhuc ineptissimè, quae extra controuersiam erant, adiunxit: ut Poloni non, nisi ex occidentalibus oris, Regem sibi deinceps peterent: Dobrinensem autem tractum ut ipse uno anno obtineret, atque interim deliberaret, utri parti eum adiudicaret. *Nihil effecit.* quae sententia quum Germanica lingua à scriba recitari inciperet, nostri discessere, negantes se Germanicae conditioni, propter linguae imperitiã, interesse uelle. Desperata igitur pace, Vuladislauus dimissis in omnes partes literis, restibus alligatis, expeditionem cunctae Poloniae edixit: militum mercenarium, cum Ductoribus ordinum atque Centurionibus, metandorum castrorum & instruendarum acierum peritis, è Boemis atque Morauis Silesiisque (inter quos praecipui Nicolaus & Fridrosius de Fulstin Herbortones fuisse perhibentur) de sententia Sbignei Breziji Marsalci, acciuit. Erant in aula & ministerio Sigismundi Regis Vngarorum complures Poloni Equestris Ordinis: qui, propter praecleara merita sua, non contemnendas facultates & possessiones in Vngaria, beneficentia eius Regis adepti erant: qui omnes, ubi Regem suum Vuladislauum ad Prussicum bellum proficisci senserunt, relictis possessionibus, & ingentibus Sigismundi pollicitationibus repudiatis, memorabili exemplo in Poloniam uenerunt. Nec malè eis postea respondit Vuladisl.

Vuladislai gratitudo & liberalitas. Proficiscens itaque Rex ad bellum Prussicum, Nicolaum Curouium Archiepiscopum Gnesnensem Cracouiae cum Imperio reliquit: & quacumque iter faciebat, profusa in egenos largitione utebatur. Quum autem Slupia oppidum, sub Lyssecensi monasterio situm, peruenisset. biduo ibi commoratus, diluculo ad aedem sacram in excelsio monte positam, & ligno Crucis Christi celebrem, pedes ascendebat: quum totum diem precationi, flexis genibus, in templo uacasset. Quum primum uero cum exercitu hostium fines attigit, expandit acies in longè patenti planicie: acceptumque manu sua uexillum maximum, suspirans & lachrymabundus ita fatur: Deus optime maxime, non modo factorum atque dictorum, sed & cogitationum omnium cognitor, tu mihi testis es locupletissimus, me inuitum cum Christianis qualibus qualibus, Christianis tamè, ad hoc bellum descendere, maximis & intolerabilibus Crucigerorum iniurijs prouocatum, & officio meo adductum, ut populos, abs te curae & fidei meae concreditos, de rapacibus & cruentis eorum manibus & infandis contumelijs uindicem. tu nosti, consilia pacis me nunquam defugisse, & uel iniqua pace bellum iustum redimere cupiuisse: sed quando apud homines, suae cupiditati insatiabili & irreligiosae superbiae modum nullum statuentes, mansuetudine & patientia nihil proficio, tuę iustitiae fiducia, iusta praecipue arma sumpsi, tuisque auspicijs uexillum hoc nunc explico. tu, quae so, iustiori causae faueto: & sanguinem Christianorum hominum, qui immaniter à Crucigeris trucidati sunt, quosque hoc bellum utrinque absumet, ab illis qui causam dederunt expetito. Hæc Rex, col-

Archiepiscopus cum Imperio Cracouia relictus: Eleemosyna facta: Pretati in Monte Caluo singulariter seruitum:

Deus cum lachrymis inuocatus testis,

Et rogatus adiutor:

Post omnium lachrymas

*Bogarodzica
cantatum:*

*Summa belli
administra-
tio secundum
Regem,*

*Zindramo
Mascouicio
commissa,*

*Eiq; adiun-
cti consilia-
rijs*

*Atq; ita ad
Luterbergã
castris admo-
tis,*

*Profanatori-
bus Euchari-
stia*

*Senerè puni-
tis,*

Poloni uerò absterfis lachrymis, Carmen patrium siue Pæana, Virgini matri Dei dicatum, Bogarodzica (quod diuus Adalbertus Archiepiscopus & martyr Polonis tradidit) cecinere. Quæsitum deinde, cui summa administratio totius belli, secundum Regem, committeretur: detrectantibus autem tantum onus, maximo cum periculo coniunctum, cæteris, ad Zindramum Mascouiciũ, Enliferum (ut uulgò uocant) Cracouiensem, ortum ex ea familia cuius inlignè est Sol. munus id defertur. Erat is quidem statura parua, sed ingenti spiritu, & ingenio solertiaq; non uulgari. Huic adiuncti consiliarij, Vitoudus, Cristinus Ostrouius Castellanus Cracouiensis, Ioannes Tarnouius Cracouiensis, Sendiuuius Ostrorogus Pofnaniensis, Nicolaus Michalouius Sendomiriensis Palatini, Nicolaus Tramba Præpositus S. Floriani & Procancellarius, Sbigneus Brezius Marsalcus, & Petrus Saffranecius Magister cubiculi siue Succamerarius (ut uocant) Cracouiensis. His ergo constitutis ad Luterbergam hostile oppidum, quod iam nostri incenderant, castra mota. quo in loco detestanda atq; horrenda res accidit. Nam duo Lituani sanctissimum Christi Iesu Corpus, quod in templo de more apud Christianos asseruatur, profanè in terram de argenteo ferculo abiecerant: qua re commotus Rex, auctores sceleris perquiri iussit: qui, iussu Vitoudi, ipsi sibi furcam excitarunt, & suis uterq; manibus, Barbaro quidem, sed patrio more, sese suspenderunt: obiurgantes sese inuicem, ne sua cunctatione iram Principis in se accenderent, quasi is atrocius etiam aliquid in eos posset statuere. Nec ferè tale quippiã postea designatum est, territis cunctis duorum supplicio. Rex autem quum, non facta re Diuina, præter morem castra mouisset (propter noctem præcedentem tempe-

statibus

statibus inquietam, & uentos flâtes, qui Crucigerorum etiam tentoria disiecerant) apud Gruneualdum pagum erecto tentorio, rei Diuinæ uacauit: interim uerò ei nunciatur ab exploratoribus, alio super alium accurrètibus, hostes adesse: ad extremum ueniens & ipse Vitoudus nunciat, hostes in conspectu esse: ni maturetur, in imparatos impetum duros: nec tamen auelli Rex ab altari- bus, donec Sacra peragerentur, potuit. Postea à Zindramo & Vitoudo acies instructæ: laeuum cornu Poloni, dextrum Lituanu tenuere: quinquaginta fuere signa Polonica, Lituanica quadraginta. Iamq; Rex, peractis Sacris, armatus in aciem prodibat, quum ex hostili acie duo caduceatores progressi, quod mandata ad Regem à Magistro se ferre significabant, intacti ad Regem deducti sunt. Hortabantur autem Regem ij Magistri nomine, ne tam cunctanter & meticulosè pugnam iniret: & quò incunctantius id faceret, duos gladios strictos & cruentos Regi & Vitoudo obtulere, ut uel ijs aduersus Crucigeros uteretur. Rex placidè & modestè caduceatoribus respondit: Quamuis armorum satis habeat in exercitu, accipere se tamen in Dei nomine gladios, ab hoste contumeliæ causâ missos: atque ita accipere, ut omen uictoria, quam sibi armorum traditio portendebat. Accepti gladij in arario Regio, in hanc usq; diem, asseruantur. Mox Vuladislauus, paucis pro tempore milites cohortatus, canere signa iussit, simulq; exercitus omnis patrium Pæana cecinit. Editiore loco Crucigeri constituerant: quumq; nostros, emissis duabus bombardis, nullo incommodo affecissent, per decliue cum infestis signis decurrerunt. Commissum utrinq; summa uicè prælium, ita ut fragor sonitusq; armorum procul exaudiretur. iamq; ad unius ferè horæ spatium pugna durauerat, & neutro

D 4 tamen

*Post factam
Missam*

*Instructæ
sunt acies:*

*A duobus
Magistri su-
perbi cadu-
ceatoribus*

*Duo stricti
gladij*

*Humiliter
accepti:*

*Post adhorta-
tionem & Bo-
garodzica no-
strorum,*

*Bombardas
uerò Crucige-
rorum,*

*Pugnatum
summa uicè:*

Debilis cornu dextrum nostrorum

tamen inclinabat uictoria. Ibi Crucigeri, animaduerten-
tes debilius esse cornu dextrum nostrorum (in quo Li-
tuani, Rusi, Tartari instructi erāt) cum aliquot alarum
subsidijs maiorem in id impetum dedere, nec uanus om-
nino conatus is fuit. Lituani, Rusi atq; Tartari sen-
sim (dum cataphracti acrius urgent) pedem referenti-
bus, & ad extremum, quum ad unius tamen iugeri spa-
tium utcunq; hostium impetum sustinuissent, in fugam

Dissipatum,

*Rusis Smo-
lensijs excep-
tis,*

(nec quicquam reuocante Vitoudo) effusis: soli tamen
Smolensij Rusi, qui sub tribus signis in eodem cornu
constiterant, foeditatem fugae detestati, eximia uirtutis
& fortitudinis laudem meruere: & una turma penitus
deleta, duae reliquae cum Polonis in leuo cornu sese con-
iunxere. Alia iam ibi erat rerum facies. Nostri enim acer-